
cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

20
04

02/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 192

29104

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1145/2024, de 19 de septiembre, por la que se nombran los miembros de 
la Comisión Permanente y del Comité Asesor de la Escuela de Salud de Aragón.

La Escuela de Salud de Aragón fue creada por la Orden SAN/1744/2017, de 25 de oc-
tubre, como una iniciativa orientada a incrementar la información, formación y habilidades de 
pacientes, cuidadores y usuarios, para conseguir mejorar los conocimientos sobre la enfer-
medad y sus cuidados, y fomentar la autonomía y participación en la toma de decisiones.

Conforme a lo establecido en el artículo 6 de la citada Orden, la Escuela de Salud de 
Aragón está compuesta por una Comisión Permanente, que constituye el órgano gestor 
máximo, y por un Comité Asesor como órgano de participación de los ciudadanos y usuarios 
del sistema de salud.

Por medio de la Orden SAN/1083/2021, de 27 de agosto, se designaron los miembros de 
la Comisión Permanente y el Comité Asesor, publicándose en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 187, del 8 de agosto de 2021. Habiéndose cumplido el plazo de representación de los 
miembros de ambos órganos y debiéndose proceder a actualizar o renombrar a las personas 
que forman parte de la Comisión Permanente y Comité Asesor de la Escuela de Salud de 
Aragón, dispongo:

I. Comisión Permanente

Integran la Comisión Permanente de la Escuela de Salud de Aragón además del Director 
General competente en materia de derechos de los usuarios, en atención a su cargo, los 
miembros designados por el Servicio Aragonés de Salud, por el Instituto Aragonés de Cien-
cias de la Salud y por las Direcciones Generales que forman parte del Departamento de Sa-
nidad, tal y como prevé el artículo 7 de la Orden por la que se crea la Escuela de Salud de 
Aragón.

Producidas las designaciones de los miembros, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 
7 de la Orden SAN/1744/2017, de 25 de octubre, dispongo:

Primero.— Nombrar miembros designados por la Dirección General competente en ma-
teria de derechos de los usuarios a:

- D.ª María Isabel Cano Del Pozo.
- D.ª Saray Aparicio Juez.

Segundo.— Nombrar miembro designado por la Dirección General competente en materia 
de asistencia sanitaria a:

- D. Ramón Boria Avellanas.

Tercero.— Nombrar miembro designado por la Dirección General con competencias en 
salud pública a:

- D.ª Mercedes Febrel Bordejé.

Cuarto.— Nombrar miembros designados por la Gerencia del Servicio Aragonés de Salud 
en representación de atención primaria y especializada a:

- D.ª Ana María Vecino Soler.
- D.ª Diana Serrano Peris.

Quinto.— Nombrar miembro designado por el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud a:
- D.ª María José Vicente Edo.

II. Comité Asesor.

El Comité Asesor se constituye como un órgano colegiado de participación y de carácter 
multidisciplinar. Integran el mismo la Directora General de Cuidados y Humanización, que 
ostenta su presidencia, los siete miembros que forman parte de la Comisión Permanente, 
cuatro miembros designados por las asociaciones del ámbito de salud de Aragón, dos profe-
sionales designados por el Servicio Aragonés de Salud y un secretario propuesto por la Direc-
ción General competente en derechos de los usuarios.

Producidas las designaciones de los miembros, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 
9 de la Orden SAN/1744/2017, de 25 de octubre, dispongo:



cs
v:

 B
O

A2
02

41
00

20
04

02/10/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 192

29105

Primero.— Nombrar miembros designados por las asociaciones del ámbito de la salud en 
Aragón a:

- D. Patxi García Izuel.
- D. Javier Arredondo Vázquez.
- D.ª Ana María Latas Catalán.
- D.ª Cristina Calles Merino.

Segundo.— Nombrar miembros designados por la Gerencia del Servicio Aragonés de 
Salud a:

- D.ª Marta Arnaldos Esteban.
- Dª Belén Fernández Castro.

Tercero.— Nombrar secretario designado por la Dirección General competente en materia 
de derechos de los usuarios a:

- Dª Saray Aparicio Juez.

La presente Orden surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 19 de septiembre de 2024.

El Consejero de Sanidad,
JOSÉ LUIS BANCALERO FLORES


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/976/2024, de 15 de agosto, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia.
	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1144/2024, de 24 de septiembre, por la que se modifica la Orden EMC/855/2024, de 24 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras de las becas de excelencia para el acceso, por primera vez, a estudios universitarios oficiales de Grado y



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO de 23 de septiembre de 2024, de la Secretaría General Técnica del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se da publicidad al cese de personal eventual adscrito a la Unidad de Protocolo del Departamento de Presidencia, Economí

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1145/2024, de 19 de septiembre, por la que se nombran los miembros de la Comisión Permanente y del Comité Asesor de la Escuela de Salud de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de la Unidad de Urgencias en el Hospital Ernest Ll
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de la Unidad de Registro y Secretaría de Dirección 
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2024, de la Gerencia del Sector de Calatayud, por la que se resuelve con carácter definitivo, el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Ingeniero Superior en el Hospital 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1146/2024, de 19 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales del Departamento de Bienestar Social y Familia.
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista provisional de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionar
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionar
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se determina la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionar

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, c
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, 
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, 
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, 
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, 
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1147/2024, de 23 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Ainkaren para la atención integral a mujeres y a sus hijos en la Casa Cuna Madre Teresa.
	ORDEN PEJ/1148/2024, de 23 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Familias Numerosas de Aragón 3ymás, para la realización de actuaciones de apoyo y prestación de serv
	ORDEN PEJ/1149/2024, de 23 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón, para la creación y dotación del Fondo de Apoyo a los Emprendedor

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de junio de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina con código ES500950000039, ubicada en el término municipal de Ejea

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la auto



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del módulo fotovoltaico de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eólico Fuentes II. Expediente: G-Z-2022-204.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “PFV Cabeceras e infraestructura

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por la

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de La Fueva, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y licencia de obras para “Instalación de explotación porcina para 1.000 cerdos de cebo en extensivo”.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras para “Ampliación de bazar chino”.




